uenerunt. E unde ergo denariū acce-
perunt qui laborauerunt ad undecimā.
quē expectauerunt toto desiderio qui
laborauerunt ad primā. Quia & qualē
uita aeterna retributionē sortiti sunt.
cū his qui a mundi inicio uocati fuerant.
hi qui in mundi fine ad dñm uenerunt;
Vnde & hi qui in labore præcesserunt. mur-
murantes dicunt. hi nouissimi iūna hora
fecerunt. & parer̄ eos nobis fecisti. qui
portauimus pondus dici & æstus. Pon-
dus enī diei & æstus portauerant. hi quos
a mundi inicio quia diu contigit uiuere.
necessē fuit & iā longiora carnis tēpta-
menta tolerare. Vnicuiq' enī pondus
diei & æstus ferre est. per longioris ui-
tae tēpora carnis sua calore fatigari;
Sed quarti potest quomodo murmurasse
dicti sunt. qui saltē sero ad regnū uocan-
tur. Cælorū & enī regnū nullus murmu-
rans accipit. nullus qui accipit murmu-

124
126

rare potest; Sed quia antiqui usq^{ue} ad
aduentū dñi quālib^e iuste uixerint
ducit ad regnū nonsunt. Nisi ille descen-
deret qui paradysi claustra hominibus
interpositione mortis aperitur^{et suæ}; Eorū hoc
ipsū murmurasse est quod & recte pro
percipiendo regno uixerant. & tamendiu
ad percipiendū regnū dilati sunt. Quos
enī post peractā iusticiā inferni loca quā
uis tranquilla suscepereunt. Eis profecto
& laborasse fuit in iuinea & murmurasse.
Quasi ergo post murmurationē denariū
accipiunt qui post longa inferni tēpora
ad gaudia regni peruererunt. Nos au-
tē qui ad undecimā uenimus post labore
non murmuremus. & denariū accipimus
quia post mediatoris aduentū in hoc
mundo uenientis ad regnū ducimur
mox de corpore eximus. & illud sine
mora percipimus quod antiqui pa-
tres cū magna percipere dilatatione

meruerunt. Vnde usdē pater familias
dicit. Volo & huic nouissimo dare sicut
& tibi. Et quia ipsa regni perceptio eius
est bonitas uoluntatis. Recte subiun-
git. Aut non licet mihi facere quod
uolo. Stulta enī est quaestio hominis
contra benignitatē dī. Non querendū
quippe esset si non dat quod non debet.
sed si non dare quod deberet. Vnde
aperte subditur. An oculus tuus nequā
est quia ego bonus sum. Nemo autē se de-
opere nemo de tempore extollat. cū hac
expleta sententia subsequenter ueritas
exclamet. Sic erunt nouissimi primi
& primi nouissimi. Ecce enī & si iam scimus
qua uel quanta bona egimus. ad huc
supernus iudex hæc examinat & ignora-
mus. Et quidē gaudendū cuique sumo-
pere est in regno dī esse uel ultimum.
Sed post hæc terribile est ualde quod
sequitur. Multi autē uocati pauci

125
127

utro electri Quia ad fidē plures ueniunt & ad carcerē regnū pauci perdu-
cuntur. Ecce enī ad hodiernā festiui-
tatē quā multi conuenimus acta pa-
rietes implemus. sed tamen quis sciāt
quā pauci sunt qui in illo electorū dī-
grege numerentur. Ecce uox om̄ium
xpm̄ clamat. sed uita om̄iuū non clamat.
Plerique dñm uocibus sequuntur morib:
fugiunt. hinc & enī paulus dicit. Qui
confitentur se nosse dñm factis autē
negant. hinc iacobus ait. fides sine
operibus ociosa est. hinc per psalmi
stam dñs dicit. Annunciaui & locu-
tus sū multiplicati sunt super nume-
rū. Vocante enī dño super numerū
multiplicantur fideles. quia non nū
quā & iā hi ad fidē ueniuunt qui ad
electorū numerū non pertingunt.
Hic enī fidelibus per confessionē admix-
ti sunt. sed propter uitā reprobā illic

numerari in sorte fideliū non merentur
Hoc ouile scā æclā hedos cū agnus recipit
sed attestante euangeliō cū iudex uene-
rit separat bonos a malis. sicut pastor se-
gregat oves ab hedis. Neq; & enī possunt
qui hic carnis suæ uoluptatibus seruiunt
illuc in ouiū grege numerari illuc eos a
sorte humiliū iudex separat. quise hic
in superbiæ cornibus exaltant. Regnū
cæli percipere nequeunt. qui hic & ince-
lesti fide positi toto desiderio terriā que-
runt. Et multos tales intia æctam fr̄s
k̄mī cernitis. sed eos nec imitari nec de-
sperare debetis. Quid enī sit hodie aspi-
cimus. sed quid cras futurū sit unusquisq;
nescimus. plerūq; & qui post nos uenerit
per agilitatē boni operis nos ante cedit.
& uix eū cras sequimur. quē hodie præire
uidebamur. Certe cū stephanus profide-
moriretur saulus lapidantiū uestimen-
ta seruabat. Omniū ergo manibus ipse

lapidauit. qui ad lapidandum omnes exhortatos reddidit. & tamen eundem ipsum in scena acta laboribus antecessit. quem per se quando martyrum fecit. Duo ergo sunt quae sollicite considerare debemus. quia enim multi vocati pauci electi sunt. primus est ut de se quisque minime presumat. quia & si iam ad fidem vocatus est. utrum perennius regno dignus sit nescit. Secundum uero est. ut unusquisque proximum quem fortasse iacere inuidus conspicit desperare non audiat quia diuinæ misericordiae iniurias ignorat. Rem fratrem quae nuper contigit refero. ut si uos peccatores esse ex corde conspicitis. omnipotens misericordia amplius ametis. Presente frater Klm anno in monasterio meo quod uixit auctorum martyrum iohannis & pauli actam situm est frater quidem ad conuersione uenit. deuote suscepimus est. Sed ipse deuotius conuersatus. hunc ad mona

steriū frater suus corpore non corde se
cutus est. Nā ualde conuersionis uitā &
habitū de testans in monasterio ut ho
spes habitabat. & monachorū uitā mo
ribus fugiens recedere a monasteriu
habitatione non poterat. quia uel quid
ageret uel unde uiueret non habebat
Erat eius prauitas cunctis onerosa. sed
hanc om̄s & quamvis miter pro fratribus a
more tolerabant. Nā superbus & lu
bricus si qua post hoc sæculū sequere
tur nesciebat. Irridebat uero si quis d
libanc prædicare uoluisset. Itaq; cū ha
bitu seculari uiuebat in monasterio
Verbis leuis. nutu instabilis. mente tumu
dus ueste cōpositus. actione dissipatus
Mense autē iulio nuper lapsō huius quā
nostis pestilentiae clade percussus est
qui ad extremū ueniens urgeri cępit
ut animā redderet. & ultimā iā corpo
ris parte præ mortua uitalis uirtus in

127
129

solo pectore & lingua remanserat. Fra
tres aderant eiusq^{ue} exitū in quantū dō
largiente poterant oratione tuebant̄
At ille subito ad se draconē uenire con
spiciens magnis quippe uocibus clama
re coepit. dicens. Ecce draconi ad deuo
randū datus sū. propter urām præsen
tiā deuorare me non potest. Quid mihi
moras facitis. date locū ut ei deuorare
me liceat. Cūq^{ue} hunc fr̄s ut signū sibi
crucis imprimeret monerent. responde
bat uirtute qua poterat dicens. Volo
me signare sed non possū quia adraco
ne premor. Spuma oris eius faciē meā
liniunt. gutt^{meū} ore suffocatur. ecce
ab eo mea brachia cōprimuntur. qui iā
& caput meū insuo ore absorbuit. Cūq^{ue}
hoc ille pallens & moriens diceret coe
perunt fratres uehementius orationi
bus insistere. & obpræssū draconis præ
sentia suis precibus adiuuare. Cumq^{ue}

repente liberatus magnis coepit uocibus
clamare dicens. Dō grās ecce discessit. ecce
exiit. ante orationes uīas fugit draco. qui
me acceperat. Mox autē seruiturū sed dō
& esse monachum deuouit. atq' atēpore
illo nunc usq' febribus præmitur dolori
bus fatigatur. Morti quidē substractus
est. sed adhuc plenus uitæ restitutus
non est. quia enī longis & diuturnis ini-
quitatibus præssus est. longo languore
fatigatus est. Et durū cor ignis fati-
gatio durior concremat. quia diuina
dispensatione agitur. ut prolixiora
uicia egritudo prolixior exurat. Quis
illū umquā seruari ad conuersiōnē cre-
deret. quis tantā dī misericordiā conside-
rare sufficiat. ecce iuuenis prauus dra-
cone uidit in morte. cui seruiuit inuita-
nec uidit ut uitā funditus perderet. sed
ut cui seruierat scir&. sciendo resisteret
ipsūq' resistendo superaret. & eū aquo

128
130

prius non uidens tenebatur. uidit postea
ne teneretur. Quæ ergo lingua narrare
diuinæ uiscera misericordia sufficit. qui
sp̄s ante tantæ pietatis diuicias non ob
stupescat. has diuinæ pietatis diuicias
considerauit psalmista cū diceret. Ad
iutor meus tibi psallā quia tu d̄s meus
misericordia mea. Ecce perpendens in
quibus laboribus humana sit uita con
stituta d̄m appellauit adiutorē; & quia
atribulatione præsentī inrequiē ater
nā nos suscipit. appellat & iā susceptorē
Sed considerans quod mala nīā aspicit. &
portat culpas nīā tolerat. & tamen nos
per poenitentiā adpræmia reseruat.
noluit d̄m misericordē dicere sed hanc
ipsā misericordiā uocauit dicens. D̄s mī
misericordia mea. Reuocemus ante
oculos mala quæ fecimus. pensemus
ex quanta dī benignitate toleramur.
Consideremus quæ sunt pietatis eiusui

scera ut non solū culpas indulget. sed cæ
lestē regnū poenitentibus & iā post culpas
promittat. atq' ex om̄ibus medullis cordis
dicamus singuli. dicamus om̄is midia mea
anno quinto decimo se vīo xx sc̄d̄ lvcā
imperii tyberii cesaris procurante pon
usq' qui habet ascas similiter faciat.

O MELIA BEATI GREGORII PAPÆ

Redēptoris præcursor quo tēpore
uerbū prædicationis acceperit
memorato ramanæ reipublicæ princi
pe. & iudeæ regibus cū dicitur. Anno quin
to decimo imperii tyberii cesaris pro
curante pontio pylato iudeā. te trar
cha autē galileæ herode. phylippo au
tē fratre eius tetrarcha ituriæ & tra
conitidis regionis. & lysania abylinæ
tetrarcha sub prin cipibus sacerdo
tū anna & caypha factū est uerbū
dñi super iohannē zachariae filiū inde
serto. Quia enī illū prædicare ueniebat

129
131

qui ex iudea quosdā & multos ex genti
bus redēpturus erat. per regē gentiū &
principes iudeorū prædicationis eius
tēpora designantur. Quia autē genti
litas uocanda erat. & iudea pro culpa per
fidiæ dispergenda ipsa quoq' descriptio
terreni principatus ostendit. quō & in ro
mana republica unus præfuisse describi
tur. & iudeæ regno per quartā partē plu
rimi principantur. Voce enī nři redē
ptoris dicitur. Omē regnū in se ipsū di
uisū desolabitur. Liquet ergo quod ad
finē regni iudea peruererat. quæ tot
regibus diuisa subiacebat. A pte quoq'
non solū sub quibus regibus. sed quibus
& iā sacerdotibus actū sit demonstra
tur. ut quia illū iohannes baptista præ
dicat& qui simul rex & sacerdos existeret
lucas euangelista prædicationis eius
tēpora per regnū & sacerdotiū designa
uit. Et uenit in omnē regionē iordanis

prædicans baptismū poenitentiaꝝ in remis
sionē peccatorū. Cunctis lugentibus liquet
quia iohannes non solū baptismū poeniten
tiæ prædicauit uerū & iā quibusdā dedit
sed tamen baptismū suū in remissionem
dare non potuit. Remissio & enī peccato
rū in solo nobis baptismo xp̄i tribuitur

N otandum itaqꝫ quod dicitur prædicans
baptismū poenitentiaꝝ in remissionē pec
catorū. quō baptismū quod peccata sol
ueret quia dare non poterat prædicabat.
Vt sicut incarnatū uerbū patris præcur
rebat uerbo prædicationis ita baptis
mū poenitentiaꝝ quo peccata soluun
tur præcurreret suo baptismate quo
peccata solui non possunt. Et quia eius
sermo præcurrebat præsentia redēpo
ris ipsū quoqꝫ eius baptismū præceden
do fieret umbra ueritatis. Sequitur.

Sicut scriptū est in libro sermonū isaiaꝝ
prophetæ. vox clamantis in deserto

130

132

parate viā dñi rectas facite semitas eius
I sde uero iohannes baptista requisitus
quis ess& respondit. Ego uox clamantis
in deserto. Qui sicut antea nobis dictū
est. ideo uox a propheta uocatus est. qz
uerbū prætabat. Quid autē clamar& ape
ritur cū subditur. parate viā dñi rectas
facite semitas eius. Om̄s qui fidē rectā &
bona opera prædicat. quid aliud quā ue
nienti dño ad corda audientiū viā pa
rat. ut hæc uis grā penetr&. lumen ueri
tatis illustr&. ut rectas dō semitas faciat.
dū mundas in animo cogitationes per
sermonē bona prædications informat
O mīs uallis implebitur. & om̄s mons &
collis humiliabitur. Quid hoc loco ual
liū nomine nisi humiles. quid montiū &
colliū nisi superbi homines designantur.
I naduentu igitur redēptoris ualles im
pletæ. montes uero & colles humiliati
sunt. quia iuxta eius uocē. om̄s qui se

exaltat humiliabitur. & om̄is quis se humiliat exaltabitur. Vallis & enī impleta crescit. mons autē & collis humiliatus decrescit. Quia nimurū infidele mediatoris dī & hominū hominis xp̄i ihu. & gentilitas plenitudinē grāe accepit. & iudea per errorē perfidiae hoc unde timebat p̄didit. Om̄is enī uallis implebitur. quia corda humiliū faciat doctrinæ eloquo uirtutū grāe replebuntur. iuxta hoc quod scrip̄tū est. Qui emittit fontes in conuallib: Et unde rursū dicitur. Et conualles abundabunt frumento. A montibus aqua dilabitur. quia superbas mentes ueritatis doctrina deserit. Sed fontes in conualibus surgunt. quia mentes humiliū uerbū prædicationis suscipiunt. Iā uidemus iā conualles frumento abundare. conspicimus quia illorū ora papulo ueritatis impletæ sunt. qui mites ac simplices huic mundo despicabiles esse ui-

131
133

debantur. Ipsiū quoq; iohannē baptistā
quia mira claritate præditū populusui
derat. illū hunc esse singulariter celsū
ac solidū montē credebant. de quo scri
ptū est. In nouissimo dierū erit mons do
mus dñi præparatus in uertice montiū

Nā hunc esse xp̄m putabant. sicut per eu
angeliū dicitur. Estimante autē po
pulo & cogitantibus omnibus in cordib;
suis de iohanne ne forte ipse esset xp̄c.
quē & requirebant dicentes. Nū quid
xp̄c es tu. sed nisi isdē iohannes apud
se uallis esset. repletus grā spū non fu
isset qui ut hoc quod erat ostenderet
dixit. Venit fortior me cuius non sū
dignus soluere corrigiā calciamenti
eius. Et rursus ait. Qui habet sponsam
sponsus est. Amicus autē sponsi qui stat
& audit cū gaudio gaudet propter uo
cē sponsi. hoc autē gaudiū meū imple
tū est. Illū oportet crescere me autem

minui. Ecce cū pro mira operatione uirtutū talis esset ut xp̄c esse crederetur. non solū xp̄m se non esse respondit. sed & iā indignū corrigiā calcamenti eius solueret. id est incarnationis eius misteriū perscrutari non se dignū esse perhibuit eius esse sponsā & etiam credebat qui hunc quia xp̄c esset estimabant. Sed ait. Qui habet sponsā sponsus est. Ac si diceret. Ego non sū sponsus. sed amicus sponsi sum. nec p̄d p̄ter uocē suā sed in uoce sponsi se gaudere perhibebat. quia non ideo latabatur in corde quōd a populis humiliter audiebatur loquens. sed quia ipse ueritatis uocē audiebat intus ut loqueretur foras. Quod bene gaudiū impletū dicit. quia quis de sua uoce gaudet. plenū gaudiū non habet a quo & subditur. Illū oportet crescere. me autem minui. Quia uire querendū est in quo crevit xp̄c. in quo minutus ē iohannes nisi quod populus iohannis ab

132

134

stinentiā uidens remotū hunc ab homini
bus esse conspiciens cū esse xp̄m putabat
x̄ p̄m uero cū publicanis comedentē in
ter peccatores ambulantē intuens
eū non xp̄m sed esse prophetā credebat
Sed dū per accessū tēporis & xp̄c qui pro
pheta esse credebatur xp̄c est agnitus.
& iohannes qui xp̄c esse putabatur pro
pheta esse innotuit. impletū est quod de
xp̄o suus præcursor prædixit. Illū autē
oportet crescere. me dūtē minui. In asti
matione quippe populi & xp̄c creuit. q̄
agnitus est quod erat. & iohannes decre
uit quia cessauit dici quod non erat. Igit̄
quō & isdē iohannes ideo inscitate per
stitit. quia in cordis humilitate perdu
rauit. & multi idcirco ceciderunt. quia
apud se ipsos elata cogitatione tumuerit
Dicatur recte. Om̄is uallis implebitur. &
om̄is mons & collis humiliabitur. quia hu
miles donū accipiunt. quod a se corda

superbientium repellunt. Sequitur. Et erunt prava indirecta & aspera in uias planas. prava directa fiunt. cum malorum corda per iniustitiam detorta ad iustitiae regulam diriguntur. Et aspera in uias planas immutantur. cum immites atque iracundae mentes per infusionem supernae gratiae ad lenitatem mansuetudinis redeunt.

Quando enī uerbū ueritatis ab iracunda mente non recipitur. quasi asperitas in ueris gressū per gentes replit. Sed cum mens iracunda per acceptā mansuetudinis gratiam correctionis uel exhortationis recipit. ibi planā uā prædicator inuenit. ubi prius pro asperitate itineris pergere id est prædicationis gressū ponere non ualebat. Sequitur. Et uidetur omnis caro salutare dī. Quia omnis caro accipitur omnis homo. salute uidelicet xp̄m. in hac uita omnis homo uidere non potuit. ubi ergo in hac sen-

133
135

tentia prophetæ prophetiæ oculū nisi ad
extremi iudicij diē tetendit ubi cū aper-
tis cælis ministrantibus angelis conse-
dentibus a postolis insede maiestatis
suæ xp̄c apparuerit. Om̄is hunc electi
& reprobi pariter videbunt ut & iusti
de munere retributionis sine fine gau-
deant. & iniusti in ultione supplicium
perpetuum gemant. Nā quia hoc ista sen-
tentia intendit quod in extremo exa-
mine ab om̄i carne videbitur recte sub-
iungitur. Dicebat autē ad turbas quæ
exigebant ut baptizarentur ab eo. Geni-
mina uiperarū quis ostendit uobis fu-
gere a uentura ira. uentura enī ira est
animaduersio ultionis extremæ. quā
tunc fugere peccator non uideat. qui
nunc ad lamenta poenitentia non re-
currit. Et notandum quod malæ sobo-
les malorū parentū actiones imitan-
tes genimina uiperarū uocantur.

quia per hoc quod bonis inuident. eosq; per
sequuntur. quod quibusdā mala retribu-
unt. quod lesiones proximis exquirunt.
quō in his omnibus priorū suorū carnali-
um vias sequuntur. quasi uenenati filii
de uenenatis parentibus nati sunt. Sed
quia iā peccauimus. quia usum malæ con-
suetudinis inuoluti sumus dicat quid
nobis faciendū sit. ut fugere auentura
ira ualeamus. Sequitur. Facite ergo fru-
ctus dignos poenitentiaꝝ. In quibus uer-
bis notandū est quod amicus sponsi non
solū fructus poenitentiaꝝ. sed dignos poe-
nitentiaꝝ admonet esse faciendoꝝ Aliud
nāq; est fructū facere. aliud dignū
poenitentiaꝝ facere. vt enī secundū
dignos poenitentiaꝝ fructus loquam̄
sciendū est quia quisquis illicita nulla
cōmisit. huic iure conceditur ut licitas
utatur. sicq; pietatis opera faciat. ut ta-
men si noluerit ea quæ mundi sunt non

134
136

relinquat. ac si quis in fornicationis culpa
uel fortasse quod est grauius in adulterio
dilapsus est. tanto a se licita debet ab
scidere quanto se meminit & illicita per
petrassit. Neque enim par fructus esse boni
operis debet qui minus & eius qui amplius
deliquerit. aut eius qui nullis & eius
qui in quibusdam facinoribus cecidit per
hoc ergo quod dicitur facite fructus
dignos poenitentiae unius cuiusque consci
entiae conuenitur. aut tantum diora qua
rat honorum operum lucra per poenitentiem
quanto grauiora sibi intulit dampna per
culpam. Sed iudei de generis nobilitate
gloriantes idcirco agnoscere peccato
res nolebant. quia de abrahæ stirpe de
scenderant. Quibus recte dicitur. Et ne
cooperitis dicere. patrem habemus abra
ham. Dico enim uobis quia potens est deus
de lapidibus istis suscitare filios abrahæ
Quid enim lapides nisi corda gentiliū fuc-

runt. ad intellectum dei omnipotentis inscr
fibia. sicut etiam quibusdam ex iudeis di
citur. Austerum cor lapideum de carne uram

Nec in merito lapidum nomine gentes signi
ficatae sunt. quae lapides coluerunt. unde
scriptum est. Similes illis fiant qui faci
unt ea & omnes qui confidunt in eis. De
quibus nimirum lapidibus filii abrahae su
scitati sunt. quia dum dura corda genti
lium in abrahae semine id est in christo cre
diderunt eius filii facti sunt. cuius se
mini sunt uniti. Unde & isdem gentibus
per egregium prædicatore dicitur. Si
autem uos christi. ergo abrahae semen estis.
Sicutur nos perfidem christi abrahae iam sem
existimus iudei propter perfidiam abra
hae filii esse desierunt. Quia uero in illo
die tremendi examinis parentes boni
malis filiis prodesse non possunt. testa
tur propheta qui dicit. Nocet & daniel &
iob si fuerint in medio eius uiuo cogredi

cit dñs dñs. quia filiū & filiā non liberabunt
sed ipsi iusticia sua liberabunt animas
suas. Et rursū quia boni filii nil parenti
bus malis prosunt. sed adreatū potius
malorū parentū proficiat bonitas fili
orū. ipsa perse ueritas non credentibus
iudeis dicit. Si ego in beelzebub eicio
doemonia filii urī in quo eiciunt. ideo
ipsi iudices urī erunt. Sequitur. lā enī
securis ad radicē arboris posita est.
O mīs enī arbor non faciens fructū bo
nū excidetur & in ignē mitteatur
Arbor huius mundi est uniuersū genus
humanū. securis uero est scilicet redē
ptor nr̄ qui uelut ex manubrio & fer
ro tenetur ex humanitate. sed incidit
ex diuinitate. Quæ uidelicet securis
ad radicē arboris posita est. quia & si
per patientiā expectat. uidetur ta
men quid facturus est. O mīs enī ar
bor non faciens fructū bonū excide

tur & in igne mittetur. Quia unusquisque
peruersus parata citius gehennam con-
cremationem inuenit qui hic fructum
boni operis facere noluit. Et notandum
quod securim non iuxtam ramos positam
sed ad radicem dicit. Cum enim malorum fi-
lii tolluntur quid aliud quam rami in
fructuosa arboris absciduntur. Cum
uero tota simul progenies cum parente
tollitur in fructuosa arbor a radice
abscisa est. ne iam maneat unde praua
soboles succrescat. In quibus iohan-
nis uerbis constat quod audientium cor
da turbata sunt cum protinus subinfer-
tur. Et interrogabant eum turbas di-
centes. Quid enim faciemus percutiæ
enim terrore fucrant quæ consilium quæ
rebant. Sequitur. Respondens autem
dicebat illis. Qui habet duas tunicas
de non habenti. Et qui habet & scat
similiter faciat. per hoc quod tunica

136
138

plus est necessaria usui nro quā palliū
Adfructū digna poenitentiaē perti
n& ut non solū exteriora quaq & mi
nis necessaria. Sed ipsa nobis ualde
necessaria diuidere cū proximis de
beamus. scilicet uel ascam qua carna
liter uiuimus uel tunica qua uesti
mur. Quia enī in lege scriptū est.
dilige proximū tuū sicut te ipsū
Minus proximū amare conuincitur.
qui non cū eo in necessitate illius & iā
ea quæ sibi sunt necessaria partit.
Idcirco de diuidendis cū proximo
duobus tunicis datur praeceptum.
quia hoc de una dici non potuit. quō
si una diuiditur. nemo uestitur. In
dimidia quippe tunica & nudus re
manet qui accipit. & nudus qui de
dit. Inter hæc autē sciendū est. quan
tū misericordia opera ualent. cum
adfructus dignos poenitentiaē ipsa

præ ceteris præcipiuntur hinc & iam
per sem & ipsam ueritas dicit. Date
elemosina. & om̄a munda sunt. uobis
hinc scriptū est. Ignē ardētē extin
gutt aqua. & elemosina resistit pecca
tis. hinc rursus ait. Date. & dabitur uo
bis. hinc iterū dicit. Concluſe elemo
sinā in corde pauperis. & hæc pro te
exorabit hinc bonus pater innocentē
filiū admon& dicens. Simultū tibi fu
erit abundanter tribue si exiguum
fuerit. & iā exiguum libenter stude im
pertiri. Ut autē quanta poss& uir
tus esse incontinentia & susceptione
indigentū. redēptor n̄ ostendit di
cens. Qui recipit prophetā in nomine
prophetæ mercedē prophetæ acci
pi&. Et qui recipit iustū in nomine
iusti. mercedē iusti accipi&. In qui
bus uerbis notandū est. quia non ait
mercedē de prophetā uel mercedē de

137
139

de iusto. sed mercedē prophetā & mer-
cedē iusti accipi&. Aliud est enī mer-
ces de prophetā. aliud merces prophetā
Atq' aliud merces de iusto. aliud mer-
ces iusti. Quid est enī dicere mercedē
prophetā accipi&. nisi quia is qui proph-
tā sua largitate sustentat. quāuis ipse
prophetā non habeat. apud om̄ipoten-
tē dn̄m prophetā præmia habebit. Iste
enī fortasse iustus est. & quanto ipse in
hoc mundo nil possidet. tanto loquendi
ro iusticia fiduciā maiore habet. hunc
dū ille sustentat qui in hoc mundo a-
liquid possidet. & fortasse adhuc pro-
iustitia loqui libere non præsumit
iustitia illius libertatē sibi participē
facit. ut cū eo pariter iustitia præ-
mia recipiat. quē sustentando adiu-
vit. quatinus eandē iusticiā libere
loqui potuiss&. Ille prophetā sp̄nple-
nus est. sed tamen corporeo eg& ali

mento. & si corpus non reficitur. certū
est quod uox ipsa subtrahatur. Qui igi
tur alimentū prophetæ propter hoc qđ
propheta est tribuit. prophetæ illius
uires ad loquendū dedit. Cū propheta
ergo mercedē prophetæ accipi&. qui &
si spū prophetæ plenus non fuit. hoc ta
men ante dī oculos exhibuit. quod ad
iuuit. hinc est quod de quibusdā pere
grinantibus fratribus gaio per iohan
nē dicitur. pro nomine enī xpī profe
cti sunt. nihil accipientes a gentilib:
Nos ergo debemus suscipere eiusmodi ut
cooperatorēs simus ueritati. Qui enim
spiritalia dona habentibus tēporalia
subsidia tribuit in ipsis donis spiritali
bus cooperator existit. Nā cū pauci sint
qui spiritalia dona percipiunt. & mul
ti qui rebus tēporalibus abundant. per
hoc se diuites uirtutibus pauperum
inserunt. quo eisdē scīs pauperibus

138
140

de suis diuiciis socientur. Unde cū per
saecula uocē dñs derelicta gentilitati
id est scā ecclā spiritualiū iūrū meri
tā quā deserto arbusta promittere. ul
mū quoq' promisit dicens. Ponā deser
tū instagna aquarū. & terrā in uiā in
riuos aquarū. Dabo insolitudinē ce
drū & spinā & myrtū & lignū oliua
ponā in deserto abietē. ulmū & buxum
simul. ut uideant & scient & recogno
& intellegant pariter. Deserta quip
pe dñs instagna aquarū & terrā in
uiā in riuos aquarū posuit. quia gen
tilitati quæ prius per ariditatē men
tis nullos honorū operū fructus fere
bat. fluenta scā prædicationis dedit
& ipsa ad quā prius pro asperitate suę
siccatatis uia prædicatoribus non pate
bat. doctrinæ postmodū riuos ema
nauit. Cui adhuc ex munere magno
promittitur. Dabo insolitudinē ce

drū & spinā cedrū quia magni odoris est
atq̄ imputribilis naturæ uire accipim'
in promissione. De spina uero cū peccan
ti homini dic tū sit terra tua spinas &
tribulos germinabit tibi quid mirū si
sc̄e actæ illud promittitur quod pec
canti homini propoena multiplicata
tur sed cedri nomine signantur hi
qui uirtutes & signa exhibent in sua
operatione quid dicere cū paulo ualeat
xpi bonus odor sumus dō. Quorū cor
da ita in æterno amore solidatasunt
ut ea iā terreni amoris putredo nul
la corrūpat per spinā uero signati
sunt doc̄ trinæ spiritualis uiri quidū
de peccatis ac uirtutibus differunt
& modo æterna supplicia minantur
modo cælestis regni gaudia promitt
tunt cor audientiū pungunt. Sicq̄
mentē compunctione p̄forant ut ab
corū oculis quasi quidā sanguis animę

139
A44

lacrime decurrant. Myrtus uero tēpe
ratiuā virtutis est. ita ut dissolutā mē
bra tēperando restringat. Quiditaq'
per myrtū. nū si hi qui afflictionibus
proximorū cōpatiuntur signati sun
t̄ orūq' tribulationē per cōpassionē tē
perant. iuxta hoc quod scriptū est.

6 rās autē dō qui consolatur nos in om̄i
tribulatione nrā. ut possimus & ipsi con
solari eos qui in om̄i pressūra sunt. Qui
dū afflic^tis proximis uerbū uel opē
consolationis ferunt. eos procul dubio
ad statū rectitudinis restringunt.
ne inmoderata tribulatione inde
speratione soluantur. Quos autē p
oliuā nisi misericordes accipimus qua
grece oleos midia uocatur. & quasi oli
uæ liquor ante omnipotentis dī oculos
misericordia fructus lucē. cui adhuc
in promissione subiungitur. ponā in
deserto abietē ultmū & buxum simu. l.

per abietē quæ ualde crescendo ad ac-
ris alta sustollitar hi designati sunt qui
intra scām ectam ad huc interrenis cor-
poribus positi cælestia contēplantur.
& quāuis nascendo de terra excunt.
contēplando tamen iā iuxta ætheriāuer-
tice mentis attollunt. Et quid per ul-
mū nisi sæculariū mentes ex pressae
sunt. quæ dū terrenis adhuc curis inser-
uiunt nullū uirtutū spiritualiū fructū
frunt Sed & si fructū propriū uel nūs
non habet. portare tamen cū fructu sole
quia & sæculares uiri intra scām ectam
quāuis spiritualiū uirtutū dona non ha-
bent. dū tamen scōs uiros donis spirita-
libus plenos sua largitate sustentant.
quid aliud quā utte cū botris partant.
B uxus autē quos alios designat. qui in
altū non proficit. & quāuis fructū non
habeat uiriditatē habet. nisi eos qui
intra scām ectam ad huc exortatis in-

140
142

firmitate bona opera ferre non ualent.
sed tamen parentū fidelium credulita
tē sequentes fidē perpetua & uiridita
tis tenent. post quā om̄a apte subiun
gitur. ut uideant & sciant & recogno
cent & intellegant pariter. Ad hoc enī
cedrus in æcta ponitur. ut quisquis a
proximo spiritaliū uitutū odore tra
hit. ipse quoq; internæ uitæ dilectione
non torpeat. sed ad donorū cælestiū
desideria ignescat. Ad hoc spina poni
tur. ut prædicationis eius uerbo cōpun
ctus fuerit. ipse quoq; exēplo illius discat
corda sequentiū prædicationis uerbo
cōpungere. Ad hoc myrtus ponitur.
ut qui in ardore tribulatio ab ore uel
opere proximi cōpatientis tēperamen
tū consolationis acceperit. ipse & idem
discat quē admodū afflictis proxi
mis suæ consolationis tēperamentū
proferat. Ad hoc oliua ponitur. ut qui

alienæ misericordiaæ opera cognoscit. di
scat quē admodū debeat indigenti pro
ximo & ipse misereri. Ad hoc abies poni
tur. ut quisquis uim contēplationis agno
uerit. ipse quoq' ad contēplanda æter
na præmia succendatur. Ad hoc ulmus
ponitur. ut quisquis intuetur cū qui
habere uirtutū fructū spiritualiū non
ualeat. sed tamen eos qui spiritualibus do
nis pleni sunt sustentat. ipse quoq' scō
rū uitæ quanta ual& largitate inser
uiat. & caelestiū donorū botros quos
gignendo noual& sustinendo ferat.